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„E skü szü n k !..."
Van abban valami lélekemelő, valami 

életadó és elragadó, midőn égy félreismert, 
vérig kinzott, kizsarolt és letiport nemzet 
megunja a gyávasággá aljasult hosszú 
türelem szégyenét, s az élet és szabadság 
nagy gondolatától áthatottan lerázza a rab­
szolgaság rozsdás láncait.

Mert mindenben, amiben a nemzet 
felelősségérzete és önfeláldozása nyilatko­
zik meg, ott van az Istennek életadó le- 
hellete, melyet azért adott az embernek, 
hogy e földön képviselője lehessen a jog­
nak, a törvénynek, az igazságnak és sze­
retetnek, az Örökkévaló e magasztos gon­
dolatainak.

Azért van az, hogy Petőd, mikor 1848 
március 15-én, a nemzet élő ajkává lett, 
hogy a nemzet szivéből és szivéhez szól­
hasson, amint talpra hívja hazáját, azon­
nal szent esküig emelkedik, meg lévén 
győződve, hogy az az eskü, mellyel a 
nemzet a szabadsághoz hűséget esküszik, 
méltó és valóságos Istentisztelet.

A; szabadság öröktől fogva a felelős­
ségérzettől születik és mind a két gondo­
lattól mindörökké a haza önfeláldozó sze- 
retete származik. Felelősség, Szabadság és 
Önfeláldozás a keresztény magyar király­
ság alapeszméinek hármas egysége s aki­
nek mint polgárnak lelkét áthatotta e há­

rom egység ideális felfogása, annak a lel­
kében ott él az a sokat vitatott és definiál- 
hatlannak nyilvánított magyar érzület, 
bármily nyelven szóljon is, bármily hitet 
kövessen is.

A történelem tanúsága, hogy csak 
azok tudták a hazát boldoggá és dicsővé 
tenni, csak azok tudtak itt állandó alko­
tásokat létrehozni, akikben a felelősség­
érzetből fakadó szsbadságszeretet műkö­
dött. S éppen azért, mert mindnyájan, kik 
a „szent korona testét" mai értelemben 
alkotjuk, tehát király, parlament és nem­
zet egyaránt felelősek vagyunk hazánkért, 
ezt a súlyos felelősséget csak akkor vál­
lalhatjuk, ha teljesen szabad minden be­
csületes vélemény, minden tiszta lelkiis­
meret, minden korrekt szó, ha szabad a 
hazánk s benne kicsi fészkünk s ha ön­
érdek, klikkuralom és személyes kultuszt 
űző stréberszellem nem kötnek láncokat 
kezeinkre.

Ha látjuk aztán, hogy szabad hazá­
ban szabadok vagyunk, ha elértük, hogy e 
szabadságot sem aljás önérdek, ki nem 
használhatja, sem vele büntetlenül vissza 
nem élhet senki sem, akkor el fogja lel­
künket a hazaszeretet és semmi sem lesz 
nekünk teher, amit érette tűrni, tenni és 
áldozni kötelesség.

Csakhogy, ha minden a felelősség ér­

zeten alapul, kérdem kinek Ítélő széke előtt 
vagyunk hazánkért felelősek?

Azt mondják amazok, akiknél a ha­
lál mindent befejez, hogy — a történelem 
itélőszéke előtt.

Mit jelent ez ?
Azt jelenti: „Te polgár, ne légy ha­

zádnak ártalmára semmiben se, állj ellen 
minden kormányrendszernek, amely sérél- 
meket sérelmekre halmoz, mert majd száz 
vagy kétszáz es^iviidő múlva jönni fog 
(már ha jönni fog !) egy elfogulatlan tör­
ténetíró, aki irgalmatlanul kideríti, hogy 
— gaz árulója voltál a nemzetednekl* ,

A kereszténységnek nincs elfogulatbán 
történetírója. Innen van, hogy a történe­
lem előtti felelősség üres szó, mely szé­
pen néz ki elszavalva, de mit sem ér — 
elgondolva.

A felelősségérzetet az Istenben való 
hit hozta be a világba. Mivél pedig a 
nemzetek reális életében a lelkiismeret fo­
galma a vallás talajából fakadt, innen van, 
hogy a felelősség eszméjének semmi ér­
telme nincs, ha valláserkölcsiség talajából 
átültetik a filozófia száraz, vagy a politi­
kának ritkán tiszta talajába.

Most tehát, mikor lelkünk a hazai 
történelem nagy eseményeinek idejét visz- 
szaálmodja, most midőn a sivár jövő za­
varos képe fenyegető viharokkal ijesztget, 
most midőn a nemzet leikéből élelmes kú-
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Temetés után.
— A Fejérmegyei Napló tárcája. —
Zoroghy Dénesné földi maradványai mö­

gött becsukódtak a családi kripta nehéz vasajtai, 
örökre elzárva az édes, felejthetetlen feleséget. 
Zoroghy Dénes némán, szinte bámulva állt a 
tömör vasajtók előtt. Voltaképen most érezte csak 
veszteségét. Azért szállt hát szembe családja há­
zasító politikájával, hogy rövid öl évi boldog há­
zasság után elveszítse azt, kinek birhatásáért oly 
soká oly szívósan küzdött, legyőzve minden int­
rikát és akadályt?

Gyűlölettől szinte eltorzult arccal nézte a 
zord kapukat, amelyek egy nagy felhőtlen bol­
dogságot, egy édes asszonyt és szelíd anyát 
zártak el.

Lassan megfordult, imbolygó léptekkel ment 
vissza a kastélyba. Ott már várták a rokonok, 
bánatos vagy kondoleáló, szomorú vagy harma­
tos arccal. Körülfogták. Mindnek nagy fájdalma 
lehetett, mert mind valami emléket akart a meg­
boldogulttól. Zoroghy Dénes nem törődött sem­
mivel, odaajándékozta'nekik, a mit kívántak. Csak 
menjenek, csak ne lássa őket. Azt meg se fi­
gyelte, hogy némelyek .egy ..ékszer fölött majd

összevesztek, mert mind valami „kedvesebb" em­
léket akart a megboldogulttól.

Tehetetlenül bámulva nézte őket, azt sze­
rette volna már, ha mind elmegy, hogy szabad 
folyást engedjen fájdalmának. Úgy szerette volna 
kiönteni szivét valaki előtt: nem volt senkije. 
Gyermeke, Dini, még kicsiny volt, mindössze 
négyéves, nem is tudta, nem is érthette, mit 
vesztett. Más pedig nem volt, aki szivéhez közel 
állt volna, aki meg tudta volna osztani nagy fáj­
dalmát. Talán a rokonok ? Oh, azok az ajándék­
ért jöttek. Az élővel nem törődtek.

A szoba kiürült. A rokonok elvonultak, tán 
észre sem vették, hogy ő ott volt. Vagy nem 
akarták észrevenni, hisz nincs már több „emlék­
tárgya" a megboldogultnak.

Undorral nézett utánuk Zoroghy, megutálta 
a rokonságot, amelynek szeretete igy nyilvá­
nul meg. Azután bement felesége szobájába.

Egy pillanatra meghökkent, a szemben levő 
falról felesége olajfestésü képe mosolygott feléje.

Katinka — kiáltá s azután szomorúan haj­
totta le fejét. — Hisz az csak kép, az igazi, a 
valódi nincs már . . .  De hát valóban nincs ? 
Hisz shawlja ott van a kis selyem kanapén, ki­
futott talán a kertbe. . '

Zoroghy odamegy az ablakhoz, hogy kiált­

son neki. Visszatántorodik, most rakják el az uÖ-‘ 
varon a fekete lepleket, az ezüst gyertyát artókkt 

— Nincs I Nincs I — rikoltják az ezüst .gyer­
tyatartók. '

— Gyászold őt! — susogják a fekete
posztók. .

Mintha a lombók is búsabban bólintanának, 
a virágok csüggedten hajtják le fejüket, mintha 
kihalt volna a park madárvilága ? OLy csendes 
minden. Vagy mind őt gyászolják, érte búsulnak, 
őt siratják, a park legszebb virágját, legdalosabb 
madarát. . . . .  •,

— Nem, — kiált fel Zoroghy. — az én
világom legszebb virágja, az én világom iegdalo- 
sabb madara, azt dalolja, hogy világom..müy ki­
csiny lett, egy bezárt vasajtó s egy olajfestésjü 
kép — suttogja alig hallhatóan. ,

— Meghalt. Mennyi van e szóban. Ketté 
szakadt remények, szétfoszlott á’mok, egy örökre- 
letűnt fényes boldogság. Vágy, életöröm, szere--’ 
lem mind, mind . belefojtva ez egy szóba. , > -

Zoroghy oly üresnek érezte a szobát/' 
mintha egy képről lelopták volna a sZifíeket/r 
egy szoborból kivették volna a harmóniát; Óíyir- 
szürke, nehéz volt a levegő, ..úgy /fojtogatta va­
lami a  to rkát: nem tudott sírni. -  ,i

Leült .lassan felesége kis empir Íróasztalé -

VÁSZON, ASZTALNEMŰ ÉS ÁGYNEMÜEK ÁRUHÁZA, SZÉKESFEHÉRVÁR,
B A R Á T O K  É P Ü L E T E ,  AZELŐTT Ö Z V .  H A N E  L A N T  Á L  N É-FÉLE ÜZLETHELYISÉG. _ -

. ... g g a i B f l h h b m h h h m b

Mai lapunk 4  oldal.

00000147



!|
1

1*

.2,

{árok'a hit erősségét, az Isten eszméjét s 
az erkölcsi tisztaság élő szeretetét kiirtani 
törekszenek, hogy megint eladó legyen itt 
mindén,’ emelkedjünk fel gondolatban ah­
hoz, ékire a nemzet akkor, midőn utolsó 
élet-halálharcát vívta, megesküdötl, hogy 
rabbilincsét többé nem visel és gerjedjünk 
tíüzgó szeretetére ennek a sok vihart látott 
keresztény országnak.

Nézzünk körül. Amit ezer év óta ez 
a széttéphetetlenné vált politikai nemzet 
alkotott, még eddig mindenén rajta van a 
— kereszt. Bántják ugyan, csúfolják is, 
tördelik is némelyek, de saját veszedel­

mükre. Minden nagy, szép és nemes al­
kotásán a keresztény magyar nemzetnek 
igenis ott van a kereszt.

És ez a kereszt ott van a nemzettest 
minden igaz tagjának szivében is, mint 
figyelmeztető jel, hogy a magyar szabad­
Ság és' honszeretetnek az a felelősség az 
alapja, amelylyel a lelkiismeret szavának 
s a vallásos lélek által benső hódolattal 
imádott Istenek tartozunk.

Azért merítette meg a magyar nem­
zetet á bukástól a kereszténység, mert 
olyan felelősségérzettel hatotta át a nagy 
királyokat s a szabadsághősök díszes so­
rát, amely őket a szabadságért való önfel­
áldozó harcokban legyőzhetetlenekké tette, 
alkotva a magyar nemzetből egy keresz­
tény 'politikai egységet, melyben minden 
ajkú és hitü polgár megtalálja védelmező, 
skérető; ápoló édes anyját.

Mindén azt mutatja különösen ma, 
hogy Isten előtti felelősségérzet nélkül sem 
a szabadságot megvédeni, sem a nehéz 
napok önfeláldozására előkészíteni nem 
lehet. Akik más utón járnak, a politikai 
magyar nemzet minden tagjának szétvá­
lásán, hazájuk romlásán munkálkodnak. 
Csak harsanjon hát az az „Esküszünk* 
tovább, időtlen időkig!

höz. Ott volt a megboldogult leánykori arcképe, 
mosolyogva nézett feléje. Az Íróasztal fölött egy 
miniatűr Mater Dolorosa kép volt, ez előtt imád­
kozott a megboldogult minden este.

Zoroghy Dénes is imádkozni akart, de nem 
tudott. A fájdalom, mely nem birt magának 
könnyekben enyhülést találni, fásulttá tette.

Elővette felesége leánykori képét, maga 
elé tette és elkezdett hozzá beszélni:

•— Miért hagytál el, te jó asszony ? Miért 
okoztál bánatot, miért Vontad be boldogságunk 
felhőtlen egét komor sötét felhőkkel ? Miért zár­
kóztál el mélyen oda a sötét vasajtók mögé, 
hogy csak álmaiban láthassam szép halovány 
orcád ? Ugy-e vissza fogsz jönni, meg fogsz lá­
togatni magányos éjeken ? Oh jöjj, legalább ál­
maimban lássam megdicsőült arcod. Nem fogok 
félni tőled, ha hókezekkel megsimitod homlokom, 
ha álmaimban elringatod piciny gyermeked és 
örködül gyenge élete fölött. Lásd, mért kellett 
elmenned neked, a jónak, a szépnek, a kedves­
nek! Istennek angyal kellett, olyan tiszta fehér, 
ipint te voltál és elvitte tőlem az enyémet . . .
. . Mi maradt meg nekem ? A kínos egyed 
tét, az életunalom, a  tfestet-lelkét ölő magár 
Etetőéi nélkül éljek, mint egy gép, melyek kei 
keit kikezdte a rozsda, hogy Végleg megőröl 
hesznayehetlenné tegye ? Az én telkemet ro: 
d$ja, a fájdalom, meg fogja őrölni egészen.
•: Minek bevárnia véget ? Miért ne következh

nétek mindjárt, Katinka ? Együtt élnénk tovább 
földön túl is. Folytatnánk a mi nagy, szép szer 
ükünket a  lelkek országában. Testünk egymás m 
léit fogja édesen tovább álmodnia boldogság! 
Együtt leszünk ismét. Nem félek semmitől, mi 
látni foglak újra, veled leszek ismét . . .

‘ FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Március 15.
Városunksünriepi díszt öltött. A .há­

zakon zászlók ^lobogtak, a szemekben az  
öröm és ünneplés tüze lobogott. A ragyogó 
márciusi nap válóban ünneppé varázsolta 
a magyar szabadság hajnalhasadásának 
nagyszerű ünnepét. A jó öreg honvédek 
zászlók alatt vonultak fel a nagy nap örö­
mére a főtemplomba, megköszönni Isten- 
neh, hogy nagy nagy jósága megengedte 
érniök első ifjúságuk szépséges emlékét. 
A városi és megyei hatóság, valamint a 
közhivatalok vezetői: nagy számmal jelen­
tek meg Saára Gyula dr. polgármester 
vezetése alatt az istentiszteleten. A misét 
K. Horváth István plébános végezte segéd­
lettel.

Az iskolák ifjúsága óriási számmal 
vonult fel a szentmisére s csakúgy har­
sogott az ének árja, melyben a magyar 
nemzetnek bőségért és jó esztendőért kö­
nyörögtek. Az ifjúság azután iskoláiba vo­
nult, ahol a tanítók vezetése mellett haza­
fias ünnepélyeket rendeztek.

*

A Függetlenségi körben körülbelül 150 re 
ment azoknak a száma, akik a nagy társasva. 
csorán a Ponty vendéglő termeiben részt vettek- 
A megnyitót Saára  Gyula dr. városunk polgár­
mestere mondotta, lelkes szavakban emlékezve 
meg a március 15-ke jelentőségéről. Az ünnepi 
beszédet M a n n d o rf' Géza báró, városunk orsz. 
képviselője mondotta. Szympatikus, kedves egyéni­
sége, szép magyaros beszéde á tűz és lelkese­
dés, amellyel a magyar nemzet függetlensége 
iránt való lángoló szeretetet jellemezte, nagy ha­
tást gyakorolt hallgatóira, a kik többször meg- 
szakitottál^, beszédjét éljenzéseikkel, végül pedig 
zajos ovációban, részesítették a népszerű képvi­
selőt. Erdősy Bódog az öreg honvédeket éltette, 
Kenessey Gyula dr. Manndorff Géza báróra 
emelte poharáti Gsöppentzky Mihály dr. pedig la 
függetlenségi eiszmék nagy átalakító hatását je- 
lemezte igen szép beszében. Az öreg honvédek, 
a kik közül Fehérváron még 19-en vannak élet­
ben, Pajor István Öreg honvéd vezetése alatt 
zászlóval megjelentek az ünnepségen s a jó Pa-

Zoroghy Dénes istenes ember volt, a fáj­
dalom azonban elvette eszét.

- Keresgélni kezdett a kis empir íróasztal 
fiókjaiban. Végre megtalálta amit keresett, egy 
kiá gyöngyház fogantyus revolvert. Vőlegény ko­
rában, szülői nem akartak beleegyezni házas­
ságába s ezt akarta irgalmul használni. Katinka 
azonban akkor kicsavarta kezéből az ostoba 
szerszámot s azóta íróasztala egyik fiókjában 
őrizte. Zoroghy kézébe vette a revölvet s ka­
kasával játszadozott . . . .  '

Halkan nyílik az ajtó s a függöny mögül 
szőkehaju bábos gyermekarc kandikál ki. Félve, 
remegve néz szét, mint mikor a madárfióka elő­
ször látja meg az erdő üde zöld lomjait, azután 
naivul megszólal:

Apuska, ne játsz a puskával, nagyot 
lő, Dini félni fog — hallatszott bájos gyermek­
hangon.

Zoroghy Dénes elejtette a revolvert. A hang 
felé akart fordulni, akkorra azonban már az ölé­
ben volt a kis apróság.

— Apuska, hol Van anyuska? mondd meg 
nekem — faggadta kis fia.

Zoroghy nem tudott semmit sem szólni, 
magához szorította a ki flát. S mintha minden 
visszafojtott érzése, sajgó fájdalmat, bánatott az 
a gyermekhang eloszlatott volna, Zoroghy Dénes 
megkönnyebbülést érzett, : .

Lassan csókolgatta a gyermek szőke fürtjeit, 
aki kezecskéivel átölelte édesapja nyakát. A szép 
szőke fürtök nedvessek lettek. Zoroghy Dénes 
sirt . . . .

A miniatűr Mater Dolorosa kép mintha mo­
solygott volna . . .  1 >

' 1909. március 16.

jor bácsi' régi szokás szerint talpraesett beszédben 
megköszönte az ő megtiszteltetésüket.-

A  Vörösmarty-kör szom batoneste társas­
vacsorával ülte meg március 15-kének évfordu­
lóját. A kör tagjai közül 60 an vették részt az 
Ízletes vacsorán. Az ünnepi szónoklatot Kenessey 

, Gyula ügyvéd tartotta/lendületes szép szavakkal 
1 festve a nagy napnak nemzetünk egész történe­

téré való kihatását.
Az Otthon-Kör bankét keretében ünnepelt. 

Saára Gyula dr. polgármester mondott lelkes 
megnyitó beszédet, A nap jelentőségét, a szabad­
ság ünnepi gondolatait Miklós Géza ref. lelkész 
fejtegette hatásosan. Kerekes Lajos városi főjegyző 
Saára Gyula polgármestert és Miklós Gézát az 
ünnep szónokát köszöntötte fel.

A  Vízivároson. Igen szép és lelkes ünnepély 
keretében ünnepelte a Vízivárosi Kath. Kör már­
cius 15-ét vasárnap; Az ünnepélyt lelkes sza­
vakkal Streit Ferenc a  kör elnöke nyitotta meg. 
A Talpra magyar elszavalása után Paulovits Béla, 
a Fejérmegyei Széchenyi Szövetség elnöke mondott 
ünnepi beszédet március 15-érői. Pusztai Sándor 
városunk tárogató művésze, szebbnél szebb magyar 
nótákat játszott el tárogatón, Hesz Annuska és 
Pangl Annuska szép énekszámmal, a vízivárosi 
iskola növendékei pedig szavalatokkal járultak az 
ünnepélyhez.

A Tóvárosi kath. körben. A  szépen fel­
díszített helyiségben 14-én este a Hymnus élé­
neklésével vette kezdetét az ünnepély, mely után 
Knitlhoffer István a kör alelnöke tartotta meg 
ünnepi beszédét nagy lelkesedéssel. A beszédet 
Házy Mariska, Nagy Irén, Tóth Mariska, Nagy 
Mariska és Wock János szép szavalatai következ­
tek. A vacsora alatt az első felköszöntőt Knitlhoffer 
István mondotta, utána Csipkés Gyula, Paulovits 
Béla, Warhanek Ferenc, Borián Ferenc, Csima Jenő 
Széchenyi Szöv. tagjai, Németh Lajos és Glász 
Károly a kath. kör alelnöke mondtak lelkes be­
szédet.

A  keresztény kereskedelmi alkalmazottak 
dicséretes eredménnyel működő Szabad Líceum­
nak renaes előadása keretében, vasárnap délután 
5 órakor ülték a  szabadság ünnepét. Szabady Já­
nos szavalata után Ketskés Elek mondott lelkes 
beszédet a márciusi nagy napokról. A hosszan­
tartó éljenzés és taps lecsillapulta után Világossy 
Jenő szavalta el az „Előre" c. költeményt igen 
ügyesen. Ezután az „Egy gondolat bánt engemet" 
c. melodráma következett, amelyet Kern György 
adott elő mélységes hatással. (Zongorán Destek 
Micike kisérte.) Végezetül egy mulatságos színda­
rab következett, 'amelyben a kör műkedvelői 
ugyancsak kitettek magukért.

A  M agyar Szent Korona Országai Vasutas 
Szövetsége vasárnap este ünnepelte meg a  magyar 
szabadság emlékét a  Latzkovits-vendéglőben. Az 
ünnep szónoka Székely Nándor, a szövetség 
ügyésze volt, ki lendületes beszédben amelte ki 
a nagy szabadságnap jelentőségét. W inklerN án­
dor einök mondott mégjnagyhatása beszédet. A 
jelenvoltak távirattal üdvözölték Batthyány Tivadar 
grófot a szövetség elnökét.

Az Iparoskor és Polgári Dalkör vasárnap 
este rendezte társas vacsorát az Iparoskor he­
lyiségében. Tar József elnök megnyitója .után 
Medgyessy József mondott emelkedett szellemű 
ünnepi beszédet. Ráckevy Kálmán hazafias ver­
seket, Pusztai Sándor néhány kurucnótát adott 
elő. A Polgári Dalkör szép énekeivel emelte az 
ünnepség hatását. A banketen körülbelül 170 en 
vettek részt.

A Székesfehérvári Vendéglősök és Kávésok 
köre 12-én ünnepelte meg a szabadságnap emlé­
két, A Varga István-féle vendéglőben bankét;volt, 
amelyen Fekete Géza az Otthon kávéház tulaj­
donosa mondott beszédet. ;

A  főgim názium  ifjúsága oly hatalmás ün­
nepélyt rendezett tegnap, a mely még az . ő si­
kereiben is ritkítja párját. Ügy a színdarab rész­
letek, a szavalatok és ének számok frenetikus 
hatást értek el. . ' ^

A felsőbb leányiskola a Szent Ístván-Terem- 
ben ünnepéit vasárnap d. u. Györke Margit dr. 
tanár szép ünnepi beszédét több sikerűit szavalat 
és melodráma követte, a melyeknek szereplői kö­
zül különösen Szepéssy Ilonka és Téry Irén sza­
valatait emeljük ki. Kneifel Ferenc dr,-: az ének-
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kar vezetője újra bebizonyította, hogy valóságos 
művészetté emelte a felsőbb leányiskolások ének­
tudását, Hahn Anta kisasszony pedig, a ki mint 
zongoraművésznő oly szép sikereket ért már el 
városunkb m, újra megmutatta, hogy szép játéka 
csak az ünnepély díszét emelte.

A z ipariskolában szavalatokkal és hazafias 
énekekkel ünnepelték meg a  magyar szabadsá­
got. A márc. 15 iki eseményeket Zavaros István 
tanító vázolta a tanuló ifjúság előtt. A jelenlevő 
polgármester Saára Gyula dr. is intézett buzdító 
beszédet a tanulókhoz.

Az elemiiskolákban szintén megünnepelték 
a szabadság napját. A tanulók reggel 8 .órakor 
szent misén voltak a székesegyházban, azután ha­
zafias szavalatokból s énekekből álló ünnepséget 
tartottak a tanteremben. A jejentőségét a vezető- 
tanitok méltatták.

Ú J D O N S Á G O K .
— Mozgósítás. Ma délelőtt városszerte 

az az izgató hir terjedt el, hogy a moz­
gósítást elrendelték s ez kétségkívül a be­
következendő háborúnak mindennél bizto­
sabb jele. Hogy a közönséget azonnal 
megnyugtassuk, a leghitelesebb forrásból 
vett értesüléseink alapján a következőket 
hozzuk tudomásra. Ma reggel a Polgár­
mesteri hivatal a következő táviratot kapta:
, A  város közönségének.

„ Rendeletem kapcsán tudatom , hogy 
0  Felsége a Boszniában, Hercegoviná­
ban és Dalmáciában elhelyezett, éltetve 
az oda helyezendő csapatok magasabb 
létszámra való kiegészítését elrendelte, 
az érkező fehérszinü behívó jegyek a le­
hető leggyorsabban kézbesítendők.

' ‘ Honvédelmi minisztérium.
Ebből következik, hogy sem általános, 

sem részleges mozgósítás nincs, hanem 
csupán a Boszniában, Hercegovinában és 
Dalmáciában elhelyezett csapatainak maga­
sabb létszámra való kiegészítése. Ennek 
folytán ma 33 fehérvári illetőségű póttar­
talékos behivatását eszközölték. Az összes 
székesfehérvári illetőségű tartalékesoknak 
és póttartalékosok száma körülbelül 850, 
tehát a 33 behívott ennek a számnak alig 
5£-jét képezi. Az alarmhirek ennélfogva 
túlzottak és indokolatlanok.

—  Kinevezés. Margruber Vilmos helybeli 
számvevő őrmestert posta és távírda segédtisztté 
nevezte ki a kereskedelmi miniszter.

—  Vitaestély. A Fejérmedyei Széchenyi 
Szövetség holnap este 6 órakor tartantó vita- 
estélgén Velinszky László tart előadást „A bel- 
telkes gazdálkodás" címen.

—  Népszövetség Felcsuton. A kath. nép­
szövetség hihetetlen gyorsasággal terjedt el az 
egész megyében. Azokban a községekben, melyek­
ben megalakult egyre emelkedőben van a tagok 
száma.^A múlt vasárnapon Felcsuton volt lelkes 
toborzó gyűlés. Kostyán Sándor plébános meg­
nyitója után Rácz Endre csákvári plébános mon­
dott magával ragadó beszédet a társadalom rom­
lottságáról s a kath. szervezkedés szükségességéről 
ismertette a népszövetséget, célját és nagy elő­
nyeit. Az elhangzott lelkes beszédek után nyom­
ban 64 tag jelentkezett. Beiratkozott a községi 
intelligencia is. Helyi igazgató Kostyán Sándor 
plébános lett, választottak azonkívül 6 csoport­
vezetőt.

—  Iskolaszéki ülés. A,szombati iskolaszéki 
ülés egyik legfontosabb tárgyáról, a Deák Ferenc-, 
utcai iskola dűlőre jutott ügyéről tájékoztattuk 
már olvasóinkat. Az akkoriakhoz még azt jegyez­
zük meg, hogy az uj tervezés egyszerűségénél

fogva tetemes költségkíméléssel jár s alig fog 
többe kerülni 100 ezer koronánál. f

A másik fontos ügy a vezető tanítók?ügye 
volt, mely egy hagy port fölvert ügyet vitt a ki­
bontakozás felé. A vezetŐtanitók emberemlékezet 
óta úgy vállalták állásukat, hogy régi szokásjog 
alapján az iskola fájából saját lakásukat is fűtöt­
ték. Ezt tudta a városi hatóság és hallgatagon 
el is nézte. A vezető tanítók ezen szokásból 
eredő előnyért vállalták állásukat és a velük járó 
terheket. Az idei hosszú tél azonban mint minde­
nütt, úgy az iskoláknál |is  fahiányt idézett elő. 
A tanitók fát kértek, a miért felujult a régi, nem 
is egyszer felhánytorgatott szemrehányás, hogy 
a főtanitók jogtalanul használják a fát. Ez viszont 
arra indította a tanítókat; hogy mind a tizen le­
mondottak a fűtés tértiéről. A város viszont azt 
követelte, hogy akkor mondjanak le a vezotő- 
tanitói állásról, mert a választás alkalmával az 
iskolaszéki tagok ezzel a teherrel együtt ruházták 
rá a v. tanítókra állásuk összes előnyeit és ösz- 
szes terheit. Másrészt pedig a városi hatóság nagy 
fokú fegyelemsértést vélt a tanitók eljárásában. 
A két ellentétes álláspontot Bilkei Ferenc, Miklós 
Géza, Kuthy József dr. és Kerekes Lajos dr. 
iskolaszéki tagok igyekeztek kiegyenliteni shosz- 
szas vitatkozás után az iskolaszék határozatot 
hozott, a melynek értelmében a v. tanitók föl- 
iratátától egészen eltekint, velük azon az alapon 
nem tárgyal, hanem sérelmeiknek orvoslására, az 
egész kérdés alapos megvitatására egy bizottságot 
küld ki, a melynek Czapáry László dr. elnök, 
Kuthy József dr., Vermes Mihály dr., Kerekes La­
jos dr., Miklós Géza és Szirbek József igazgató 
lesznek a tagjai. A tárgyalás d. u. 3 órától este 
7 óráig tartott. ;

—  A Széchenyi Szövetség Sárkereezturon. 
Szép eredménnyel járó kiszállást rendezett a 
Széchenyi Szövetség a múlt vasárnapon Sár- 
keresztur községbe. A községi intelligencia és a 
nép egyképen érdeklődött a szövetség szociális 
munkája iránt, a községháza; előtt levő térségen 
körűibe) 300*an jöttek *össze,-hogy meghallgassák 
a szövetség kiküldötteit! A gyűlést Walper Dezső, 
a község agilis jegyzője nyitotta meg, azután 
Csima Jenő, Warhanek Ferenc és Borián Fe­
renc kiküldöttek szólották a néphez. Ostorozták 
a szociáldemokrácia vigéckedéseit s rámutattak 
a népjólét, a szociális haladás egyedüli eszkö­
zeire, a népjóléti intézményekre, mint a különféle 
szövetkezetek, gabonarakták, munkásházak, gaz­
dakör létesítésére. Az elhangzott beszédek hatása 
alatt azonnal kimondották a  gazdakör létetesité- 
sét s ehhez megválasztották az előkészítő bizott­
ságot, melynek tagjai lettek: Lévay Lajos ref. 
lelkész, Szauer László kath. lelkész, Walper 
Dezső jegyző, Magyarfy Gyula intéző, Nagy 
László és Halbich Győzőfő tanitók, s a község te­
kintélyes gazdái. Lélekemelő akkorddal fejeződött 
be a gyűlést, Lévay Lajos ref. lelkész gyönyörű 
beszéde után a közönség kalaplevéve elénekelte 
a szózatot. Az alakítandó gazdakört májusban 
népünnepség keretében fogja megnyitni a szö­
vetség.

— - A  katonai affér. A Korzó kávébázban 
jan. 14-én történt, katonai átfér törvényes elinté­
zése tegnap történt. Ez alkalommal a paprikás 
hadnagy Taáby Kálmán állott a katonai törvény­
szék előtt, amely a katonához nem méltó csele­
kedetért 2 hónapi kerületi fogságra Ítélte. Az eset 
másik kél szereplőjét felmentette a  hadbíróság. 
Fegyelmi utón fognak eljárt elienők, gróf Vay 
Arthur, ki a paprikás esetnek szintén szereplője 
volt, más hadbíróság előtt folyik a viszgálat.

—  Színházi hír. A jövő héten két nagy 
eseménye lesz a helybéli színháznak. 23-án 
Blaha Lujza lép fel a Nagymamában, 26-án 
és 27-én pedig Márkus Emília asszony 
játszik a Romeo és Júliában és a „Folt 
a mely tisztit" cimü színműben.

—  Heti műsor: Szerda Túlsó partról. Csü­
törtök Izrael. Péntek Erdész leány. (Zóna.) Szom­
bat Tatárjárás. Medgyaszay jutalomjátéka.

—  UJ gyárvállalat A gyári ábrándok váro­
sának méltán nevezhetnénk városunkat.-Két év 
előtt annyi gyárterv fordult meg fejünkben, hogy 
más városoknak elég lenne fele is — persze 
valóra váltva. Nálunk úgy áll a  dolog, hogy csak 
tervezgetünk, tanácskozunk, tárgyalunk, közgyü- 
lésezünk a gyárak felettes oda lyukadunk ki, 
hogy nem tudunk találni reális alapot gyárak 
létesítésére. A nagyreményű Posch báró tégla­
gyárát lesz hivatva pótolni a legújabban felvetett 
gyáralapitási terv. Arról van szó, hogy a  vasút 
közelében fekvő Szkuklik-féle téglagyárat Bauer 
Aurél és Weiner Sándor bpesti mérnökök meg­
vásárolták s azt mintegy 150.000 korona befek­
tetéssel a  legmodernebbül fogják berendezni. Az 
uj téglagyár-vállalat, nem csupán téglát, hahóra 
cserépzsindelyt, különféle idomtéglát, cementla­
pokat s egyéb építési anyagokat fog gyártani. 
Hir szerint az uj gyárvállalat már a tavasszal 
meg is kezdi működését nagy apparátussal.

—  Nyilvános köszönet. Kováts Alajos nyu­
galmazott vasúti tanfelügyelő ur 8 kiló szivarvé­
get és Keresztes Zsigmond ur 2 nagy doboz szi­
varvéget voltak szívesek március 15-ike emlék- 
zetére az 1848-as honvédek részére ajándékozni. 
Fogadják fáradságos gyűjtésűkért öreg bajtársaim 
nevében köszőnetemet Gánócy Flóris, a fejér­
megyei s szfehérvári 1848-as honvédegylet elnöke.

—  Az irviz áldozata. Az árvíz alkalmával 
a katonaság tevékenyen kivette a maga részét a 
mentési munkálatokból. A mentés természetesen 
nem járt veszély nélkül; így Lőke István közös 
hadseregbeli szakaszvezető a vízben való járkálás 
alkalmával erősen meghűtötte magát s halálosan 
megbetegedett. Vasárnap kísérték utolsó útjára 
a márc. 15-ére fellobogózott utcákon keresztül 
katonai pompával.

Ama kiváló és koncentrált táplálék, amely a 
SCOTT-féle Emulsio-ban foglaltatik, táplálja a 
csontokat s azokat keményekké és egyenesekké 
teszi. E  szer hatása alatt a csontokat körülvévő 
hús egészséges és szilárd lesz.

Az általános egészség a

SCOTT-féle Emulsió
hatása alatt, rohamosan javul és 
az angolkóros gyermekek époly 
rózsás és táruló arcszint kapnak, 
mint az egészségesek. Az orvosok 
állandóan ajánlják a

SCOTT-féle Emulsió
használatát.

Egy eredeti üveg ára 2 k. 60 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.

—  A gyermekszobából. A gyermekek előbb 
zsiványosat, most pedig birósat játszanak. Klári 
a biró (ő már újságot is tud olvasni) a rabló­
banda vezére pedig a 4 éves kis Palkó, aki in* 
fámisan elszánt arccal, pokoli humorral vállalja 
magára az összes rájarótt gazságokat.

Palkó ellopott 643 lovat — hangzik a 
biró vékonyan dörgő hangja — 1198 tehenet, 
320 bivalyt, 200 szamarat és egy radirgumit, 
mindezekért őt kötélhalálra ítéljük.

A rablógyilkos meg se hunyorítja a sze­
mét, hanem félszemmel a biró ur előtt levő sza­
loncukrot szondirozza. Mikor aztán a  halálos 
ítélet végrehajtására, illetőleg a csendőrök kar­
hatalmára kerülne a  sor, a rablógyilkos egy bősz 
ugrással elkapja a szaloncukrot s  elrohan ..Vele 
az utolsó szobába, ahol gonosz kárörvendéssel 
megeszi. Mire a csöndérek odaérnek, nagy szu- 
szogással csak ennyit mond :

— Most már fölakaszthattok, vagy leshór
tltek a  cukrot, mig megkapjátok. . . *

A biró ur sírásra fakad, panaszra mégy a 
mamához s a rablógyilkos elfenekeltetik (a mama 
azonban közben nevet.). .....
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• A képviselő választók figyelmébe. .A Szé- 
Kesieuci'vár válásztókeirület központi-választmányá­
nak összeíró' küldöttsége a képviselő választók 
állandó 'névjegyzékének' 1910 évre * kiigazítása, 
illetve összeállítása körüli munkálatát f. évi már­
cius hó 16-án a városház nagytermében megkezdi. 
A polgármester figyelmezteti a választó közönsé­
get hogy — bár az idézett törvényszakasz ér­
telmében minden polgár, kinek a törvényben meg­
határozott választói jogosultsága van, a választok 
névjegyzékébe személyes jelentkezés nélkül is 
felveendő, — mindezáltal jogában áll bárkinek 
választói jogosultsága igazolása végett, a jelzett 
határnaptól kezdve, bezárólag ez év március 3l -ig 
mindennap d. u. 2 órától 5 óráig az összeíró 
küldöttség előtt személyesen megjelenni.

Kubik János kesztyű, sérvkötő és or­
vosikötszer raktára a mai naptól kezdve a
Barátok épületében van. A püspökséggel
szemben. . ,

—  Tolvaj mindenes- Király János, Deuisch
Gyula helybeli kereskedő mindenese gazdájától 
30 korona értékű bolti felszerelést ellopott. Az 
eljárás megindult. ,

—  Szökött katona. A m. kir. 17. honved 
gyalogezred laktanyájából szombaton este egy 
Galambos nevezetű honvéd megszökött. — Ga­
lambos eltünésétja laktanya ügyeleti tisztje a taka­
rodó után, a legénységi szobák vizsgálása alkal­
mával vette észre. Az esetről azonnal jelentést 
tettek a felsőbb hatóságnál s vasárnap egy ku­
tató őrjáratot indítottak Inota felé, mert a szöke­
vény nyomai erre vezettek. Galambost még eddig 
nem sikerült elcsípni, de már a nyomában vannak 
s valószínű, hogy rövid idő alatt visszahozzák 
laktanyájába.

Panasz egy jegyző ellen.
Minden kommentár nélkül adjuk a követ­

kező hozzánk érkezett sorokat.
A minap olvastam valamelyik „Uj Lap"-bán 

egy polgárembernek következő keserű és meg­
szívlelendő . nyilatkozatát, illetve kijelentését az 
urakról: Még a köszönés is nehezemre esik, ha 
urat kell köszöntenem, mert hivatalaikban úgy 
bánnák velünk, mint rabszolgákkal.“

Nemsokára nálunk is igy lesz, ha már is 
nincs igy és pedig őszinte szívvel állíthatom, nem 
a polgáremberek hibájából.

Állításom igazolására szolgáljon az én ese­
tem.

:F-. hó l4;én, mint szentmihályi, Öreg- és 
Sághegy birája bementem a jegyzőhöz, Arany 
Mihály úrhoz és a következő hivatalos kérelmet 
intéztem hozzá: Jegyző úr kérem a szokás sze­
rint behoztam a hegyközség jegyzőkönyvét és a 
számadást, kegyeskedjék azt megcsinálni.

Erre a t. jegyző ur magából kikelve igy 
kiabált rám,; ,Én nem vagyok köteles ezt 
megcsinálni, mert én nem vagyok jegyzője a 
hegyközségnek, ámbár ha 100 koronát fizetnek 
megcsinálom. .

"Ékkor Hivatkoztam a szokásra és a hegy­
község, törvényeire, sőt a magam költségére 10 
koronát föl is ajánlottam neki, de ő ismételten 
rám fötmedt, hogy semmi köze hozzá, mert nem 
jegyzője a hegyközségnek, ő csak Sárszentmi- 
hályra- pályázott.

' Éti vártam, hogy kissé lecsillapodjék és 
akkor kértem, hogy a szokásos márciusi hegyi 
közgyűlésre szíveskedjék kijönni, ő  erre is tagadó 
választ- adott, sőt azt is kijelentette, hogy a segéd- 
jegyzöjét-se engedi ki, mert ő nem jegyzője a 
hegyközségnek.

Hivatkoztam újból a szokásra, a törvényre, 
melyben ez' áll: Sentmihályi Öreg- és Sághegy 
szervezeti szabályai 9. §.: „A hegyi közgyűlés 
jegyzőkönyvét a községi jegyző vezeti."

ö  ismét lehurrogott és azt mondta: tartsák 
meg a gyűlésüket a hogyan akarják, nekem 
semmi, közöm hozzá.

íi vesztve kikértem a sze-
melykedést és kijelentettem neki, hogy tudtom- 
mai a hegyközségi polgárok is fizetik a jegyző 
urat és épugy viselik a közterheket mint a sár- 
szentmihályi polgárok, ennélfogva nekünk Is épugy 
jegyzőnk, mint a falubelieknek. Egyben kijelen­
tettem előtte, hogy följelentést teszek ellene vi­

selkedéséért, személyeskedéséért a t. főszolgabíró 
urnái.  ̂ • r - ,

’■ Ő erre gúnyosan nevetett es azt..mondta.
— Mehet, oda Dómján uram, ott már is­

merik magúkat. ' ’ • .
Mivel én a t. jegyző úrral szémelyeskedni 

nem akarok, azért itt a nyilvánosság előtt szó­
lítom fel, hogy feleljen meg az én, valamint a 
hegyközségi polgárok kérdésére:

1. Miért vezette eddig a sárszentmihályi
körjegyző ur a hegyközségi közgyűléseket ? ,

2. Miért revideálta eddig minden esztendő­
ben a hegyközségi számadásokat? . . . .

3. Minő jogon meri a törvényhatósági bi­
zottságnak 1893. október 3-án tartott közgyűlé­
sén jóváhagyott szervezeti szabályzatunk 9. §-á- 
nak teljesítését megtagadni? r

Minő jogon meri és merte a hegyközség­
től a fizetést elfogadni, ha ő a hegyközségnek 
nem jegyzője ?

Mivel én a tek. főszolgabíró úrhoz, jegyző 
ur kijelentése szerint hiába megyek jogos pana­
szommal, azért kérem tek. szerkesztő urat, hogy 
a köz érdekében közölje le panaszomat, igy leg­
alább meg lesz az az elégtételem, hogy a köz­
figyelem ráterelődik a nálunk történő esemé­
nyekre és nem lesz majd meglepetés, hogy ami 
jó népünk is a szociálista durvaságokhoz szegő­
dik és a „köszöntés is nehezére, esik ha urat 
kell köszöntenie."

Alázatos kérésemet megismételve vagyok 
tekintetes szerkesztő urnák alázatos szolgája,

Sárszentmihály, 1908. március 15.
Dómján István,

• hegybiió.
A közleményért n cikkíró felelős . (Szerk.) .

S Z Í N H Á Z .
Hétfő, márc. 15.

Bánk-Bán. A szabadság nagy napjának ün­
nepléséből a színház is kivette részét. Bánk-Bán 
került színre az ünnepi előadásban. Ez a darab, 
mely az idegen uralom és megalázott nemzeti 
önérzet küzdelmét hatalmas drámai képben 
dolgozza fel, kétségkívül legalkalmasabban ad­
hatja meg a színház márc. 15-éjének jellegét. 
1848. márc. 15-én Budapesten ugyanez a darab 
került színre a nemzeti színházban. Az események 
hatása alatt álló közönség tomboló lelkesedéssel 
fogadta Petur bán kitöréseit, Bánk-Bán lelki küz­
delmeit, amelyben a hitvesi becsület és az idegen 
járom felett érzett nemzeti keserűség szólalt meg. 
A felvonások közben Petőfinek „Talpra m a g y a r­
ját, a magyar szabadság dithirambját szavalta a 
magyar színpad legnagyobb művésze, Egressy 
Gábor.

Nálunk nem nagy érdeklődés nyilvánult 
meg a nemzeti szabadság eszmeiben született 
darab iránt. Alig volt negyed ház, a páholyok 
üresek. Pedig a banketek nem ioglaltákle a kö­
zönséget, mindössze egy volt már csak, a Füg­
getlenségi köré. Csak a tényt konstatáljuk, a 
tény maga is ébreszt bennünk gondolatokat.

Az előadás, tekintve a közönség csekély 
érdeklődését, a legelső magyar tragédia szellemé­
nek megfelelő volt. A gyengéit a mai napon 
nem említjük. Bánk-Bánt, Kovács Lajos jelenítette 
meg, akinek kiváló képességei a drámai művé­
szet összes szépségeivel hatottak. Még talán so­
hasem láttuk ilyen hatatmasnak. Verő Jánka a 
bán összetört hitvesét, Melindát alakította hozzá 
méltó művészettel. Déri Petur bánja, Medgyaszay 
II. Endréje, Tombor Aladárné Gertrudja, kivált­
képen Gyenis Biberachja járult hozzá az ossz- 
hatáshoz, a darab szellemének. és tendenciájának 
visszatükröztetéséhez.

Anyakönyvi statisztika.
1909. március hó 6-tól 1909. március hó 13-ig.

, Születés. Született: 14 törvényes liu, 7 leány, 0 tör­
vénytelen fiú, 0 leány, halvászülctett törvényes fiú 1, leány 
0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 22.

_ Halálozás, kihalt: 7. éven aluli 7 .törvényes fiú, 5 
leány, 7 éven felüli 3 férfi, 8 nő. Összesen 23.

Eszerint a születés a halálozást 1-el múlja felül. 
Meghaltak:

Langmár Károly r. k. 2 hónapos, Sarló-u. 23. •— Ra-

bnczky Istvánná, ’Szabó Erzsébet -•&-1  :Halász»u.
13. — Csukás Ápiés r. ,.k.' -2'- éves, .Felsőkirályáor-^54. — 
Csiszár-Ferenc r. k .’ZT napos-, >SárrU.. 38:,-. --Majoy Teréz
r. t .  1 hónapos, Palotai-u_ ICL- —  Varga-,* Mihálync, Kosa 
Katalin r. k. 95 éves, Homókso& Tt-T;pzyJ,Ncinot;-Andrasué,! 
Merczel Rozália r. k. 79 éves, Rác-u. lL f jrr'-lenei Jánosné, 
Szűcs Zsuzsanna ref. 45 éves, Szt. György kórház. — Csá’- 
der Terézia r. k. 4 éves, Palotai-u. 24. ,-^.Özv Kardos Fe- 
renené, Kaján Zsuzsanna ref. 56 éves, Homoksor. — Szűcs' 
Józsefné, Kaszás Lídia ref. 29 éves, Szt György .kórsáz. 
Horvát Mihály r. k. magánzó, 87 éves, Szt, György kórház. 
— Lencsés Ferenc r. k. 10 hónapos, Szigét-u.. 11. — Özv. 
Pap Józsefné, Tót Julianna r. k. 88 éves, Malom-u. 35. —J 
Brust Imre izr. 2 napos, Pirosalma-u. 4. — Takács András 
r. k. napszámos, G6 evés. Szt György kórház. Csitke Izabella- 
ág. b. ev. 2 éves, Ráchegy 1192 — Ekker Sándor dv. gép- '* 
lakatos, r. k. 33 éves, Maroshegy 16: —' Vérbai László r. k.' 
9 hónapos, Horváth István-.u. 2. — Dannifiger Károly r. k. •' 
2 hónapos, Megyeház-u. 13. — Hegyes Anna r. k. 6 hónapos, ’ 
izraelitái temetőőrház. — Pillér Józeef r. k. 15 napos, Ven- 
del-u. 1-5 — Gallér István r. k. napszámos, 68 éves, Szt. 
György kórház. . . :rrm

a legjobb és a legjutá- 
nyosaabb áron kapható a

helybeli keresztény fo­
gyasztási szövetkezet

fő- és f i óküz l e t ében .

Föüzlet. Szögyény-utca I. 

Fióküzlet: Zámoly-utca 33.

II I I I

HIRTLING PÁL
KQCSIGYART0

Tolnaiét,, 16. SZéM íhétVár SiimrHUtca'35.

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere­
keket és a hozzá tartozó farészeket.

A n. é. közönség b. . figyelmébe 
ajánlom kocsifényező é s , nyerges 
---------------műhelyemet.----------------

A kocsigyártáshoz tartozó összes jávi- . 
tásokat jutányosán s gyorsan eszközlöm. ,

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott,
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